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APROVACIÓ DEFINITIVA DE MODIFICACIÓ DE LES ORDENANCES FISCALS  
MUNICIPALS 2020 

 
EDICTE 

 
El Ple de l’Ajuntament de l’Hospitalet de Llobregat, en sessió celebrada el dia 20 de desembre 
de 2019, ha acordat: 
 
ATÈS que el  Ple de l’Ajuntament, en sessió celebrada el dia 25 de setembre de 2019, va 
acordar aprovar provisionalment la modificació de diverses ordenances fiscals, així com 
l’establiment i modificació de determinats tributs municipals, per a la seva vigència a partir de l’1 
de gener de 2020. 
 
VIST que d’acord amb el que es preveu a l’article 17.1 del Text Refós de la Llei Reguladora de 
les Hisendes Locals, aprovat per Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRLRHL), 
l’acord d’aprovació, junt amb les referides modificacions de les Ordenances Fiscals i 
l’establiment i modificació de determinats tributs, han estat exposades al públic en el tauler 
d’anuncis de l’Ajuntament durant un termini de 30 dies, entre el dia 27 de setembre de 2019 i 
11 de novembre de 2019, ambdós inclosos, mitjançant la inserció dels respectius anuncis 
d’exposició en el Butlletí Oficial de la Província de Barcelona (edició del dia 26 de setembre de 
2019), en el DOGC (edició del dia 27 de setembre de 2019) i en el diari El Periódico (edició del 
dia 26 de setembre de 2019), així com també han estat exposades en la web municipal. 
 
VIST que en aquest període d’exposició pública s’han presentat escrits d’al·legacions, per part 
de: 
 
A. Sra. Sonia Esplugas González,  com a regidora del grup municipal del Partit Popular a 
l’Ajuntament de l’Hospitalet de Llobregat (Registre general d’entrada núm. 106101, de data 5 
de novembre de 2019). 
 
B. Sra. Ana González Montes, com a regidora portaveu del grup municipal L’Hospitalet En 
Comú Podem-En Comú Guanyem(LHECP-ECG) a l’Ajuntament de L’Hospitalet de Llobregat 
(Registre general d’entrada núm. 107185, de data 7 de novembre de 2019). 
 
VIST l’informe que consta a l’expedient emès pel director de l’Òrgan de Gestió Tributària, en 
relació a les referides al·legacions i que es transcriu en la part que correspon: 
 
A. Les al·legacions presentades per la Sra. Sonia Esplugas González,  com a regidora del grup 
municipal del Partit Popular de l’Ajuntament de l’Hospitalet de Llobregat, relatives a les 
Ordenances Fiscals per a l’exercici 2020, en síntesi, són les següents: 
 
 
I. AL·LEGACIONS REFERENTS A L’ORDENANÇA FISCAL NÚM. 1.01 REGULADORA DE 
L’ IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES: 
 
L’al·legació núm.1 IBI relativa a l’Article 7 (bonificacions) proposa afegir una nova 
bonificació: 
 
“Tendrán una bonificación del 100% sobre la cuota íntegra del impuesto sobre la vivienda 
habitual, los sujetos pasivos que se encuentren en situación de parado de larga duración y 



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
30

-1
2-

20
19

 

C
V

E
 2

01
90

44
39

8

 

P
àg

. 2
-2

4

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

 
 

 
 

 
 

Carrer de Girona, 10 
08901 L’Hospitalet de Llobregat 
Telèfons gratuïts: 010 
900100277 (fora de l’Hospitalet i mòbils) 
https://seuelectronica.l-h.cat 

 

2 

 

todos los miembros de la familia, cónyuge e hijos que convivan en la unidad familiar se 
encuentre en situación de Paro y sin subsidio por desempleo”. La bonificación se debería 
realizar mediante solicitud previa.” 

 
Consta a l’informe la següent resposta: 
 
Pel que fa a aquesta al·legació, cal indicar, que aquest article núm. 7 no forma part de l’acord 
del Ple de l’Ajuntament, de 25 de setembre de 2019, d’aprovació provisional de les 
modificacions de les ordenances fiscals per a 2020. 
 
Tot i això, s’indica, que d’acord amb l’article 9.1 del TRLRHL, no es poden reconèixer altres 
beneficis fiscals en els tributs locals que els expressament previstos a les normes amb rang de 
llei o els derivats de l’aplicació dels tractats internacionals.  
 
En conclusió, aquesta al·legació no fa referència al contingut de l’acord adoptat, motiu 
pel qual es proposa desestimar la present al·legació. Així mateix, s’indica que no es 
poden reconèixer altres beneficis fiscals que els establerts a les lleis o tractats 
internacionals.  
 
 
L’al·legació núm. 2 IBI proposa la modificació de l’art. 7.3 (bonificacions): 
 
“Tendrá derecho a una bonificación sobre la cuota íntegra del impuesto los sujetos pasivos que 
ostenten la condición de titulares de familia numerosa y estén empadronados en este 
municipio, respecto a aquellos bienes inmuebles que constituyan el domicilio habitual, siempre 
que su valor catastral sea inferior  a  95.000 euros y en los porcentajes siguientes:   
 

-Hasta 3 hijos o dos hijos si uno tiene la condición legal de discapacidad, el 50 por 
ciento de la cuota. 
-Con 4 hijos o 3 hijos si uno tiene la condición legal de discapacidad, el 60 por ciento de 
la cuota. 
-Con 5 hijos o 4 hijos si uno tiene la condición legal de discapacidad, el 80 por ciento de 
la cuota. 
-Con 6 hijos o más o 5 hijos si uno tiene la condición legal de discapacidad, el 90 por 
ciento de la cuota.” 
 

Consta a l’informe la següent resposta: 
 
Pel que fa a aquesta al·legació, cal indicar, que aquest article núm. 7 no forma part de l’acord 
del Ple de l’Ajuntament, de 25 de setembre de 2019, d’aprovació provisional de les 
modificacions de les ordenances fiscals per a 2020. 
 
En conclusió, la reclamació no fa referència al contingut de l’acord adoptat, motiu pel 
qual es proposa desestimar la present al·legació. 
 
 
L’al·legació núm. 3 IBI relativa a l’Article 7 (bonificacions), proposa: 
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“Se propone establecer la misma bonificación recogida en el art. 7.3 para las familias que 
ostenten la condición de monoparentales con un 20 % de bonificación mínima y posteriormente 
las recogidas en la alegación 3 de este documento.” 
 
Consta a l’informe la següent resposta: 
 
Pel que fa a aquesta al·legació, cal indicar, que aquest article núm. 7 no forma part de l’acord 
del Ple de l’Ajuntament, de 25 de setembre de 2019, d’aprovació provisional de les 
modificacions de les ordenances fiscals per a 2020. 
 
Tot i això, s’assenyala que d’acord amb l’article 9.1 del TRLRHL, no es poden reconèixer altres 
beneficis fiscals en els tributs locals que els expressament previstos a les normes amb rang de 
llei o els derivats de l’aplicació dels tractats internacionals.  
 
En conclusió, la reclamació no fa referència al contingut de l’acord adoptat, motiu pel 
qual es proposa desestimar la present al·legació. Així mateix, s’indica, que no es poden 
reconèixer altres beneficis fiscals que els establerts a les lleis o tractats internacionals.  
 
L’al·legació núm. 5 IBI relativa a l’Article 7 (bonificacions) proposa: 
 
“Tendrán derecho a una bonificación del 50% de la cuota íntegra del impuesto para los bienes 
inmuebles destinados a viviendas en los que se hayan instalados sistemas para el 
aprovechamiento térmico o eléctrico de la energía proveniente del sol para autoconsumo. La 
aplicación de esta bonificación estará condicionada a que las instalaciones para producción de 
calor incluyan colectores que dispongan de la correspondiente homologación por la 
Administración competente. Los demás aspectos sustantivos y formales de esta bonificación se 
especificarán en las Ordenanzas Fiscales.” 
 
Consta a l’informe la següent resposta: 
 
Pel que fa a aquesta al·legació, cal indicar, que aquest article núm. 7 no forma part de l’acord 
del Ple de l’Ajuntament, de 25 de setembre de 2019, d’aprovació provisional de les 
modificacions de les ordenances fiscals per a 2020. 
 
En conclusió, la reclamació no fa referència al contingut de l’acord adoptat, motiu pel 
qual es proposa desestimar la present al·legació. 
 
 
L’al·legació núm. 8 IBI relativa a l’Article 7 (bonificacions) proposa: 
 
“Se propone una bonificación del 50% del IBI durante el primer año en favor de los inmuebles 
que se destinen a nuevas actividades comerciales y un 90% durante el primer año, si contrata 
un trabajador durante un mínimo de 6 meses en el comienzo de la actividad. 
 
En inmuebles de alquiler que esta bonificación pueda ser aplicable si el arrendatario cumple las 
condiciones anteriores y además recibe una reducción sobre el precio del alquiler equivalente 
al importe bonificado.” 
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Consta a l’informe la següent resposta: 
 
Pel que fa a aquesta al·legació, cal indicar, que aquest article núm. 7 no forma part de l’acord 
del Ple de l’Ajuntament, de 25 de setembre de 2019, d’aprovació provisional de les 
modificacions de les ordenances fiscals per a 2020. 
 
Tot i això, s’indica, que d’acord amb l’article 9.1 del TRLRHL, no es poden reconèixer altres 
beneficis fiscals en els tributs locals que els expressament previstos a les normes amb rang de 
llei o els derivats de l’aplicació dels tractats internacionals.  
 
En conclusió, aquesta al·legació no fa referència al contingut de l’acord adoptat, motiu 
pel qual es proposa desestimar la present al·legació. Així mateix, s’indica que no es 
poden reconèixer altres beneficis fiscals que els establerts a les lleis o tractats 
internacionals.  
 
 
L’al·legació núm. 6 IBI relativa a l’Article 10.3 (Quota i tipus de gravamen), proposa: 
 
“Proponemos que la modificación del tipo de gravamen actual en los bienes de naturaleza 
urbana baje de manera general un 2% hasta lograr llegar a la bajada mínima de un 8% en los 
próximos 4 años.” 

 
Consta a l’informe la següent resposta: 
 
Pel que fa a aquesta al·legació, cal indicar, que aquest article núm. 10 no forma part de l’acord 
del Ple de l’Ajuntament, de 25 de setembre de 2019, d’aprovació provisional de les 
modificacions de les ordenances fiscals per a 2020. 
 
En conclusió, d’acord amb els motius exposats, es proposa desestimar la present 
al·legació. 
 
 
Les al·legacions núms. 4, 7, 9 i 10 IBI (relatives a subvencions), proposen: 
 
4.”Proponemos subvencionar un mínimo del 25% de la cuota tributaria de IBI durante dos años 
a aquellos inmuebles destinados a vivienda habitual en los que se hayan realizado mejoras en 
su vivienda para aumentar la calificación de eficiencia energética”  
 
7. “Se propone  subvencionar un mínimo del 50% de la cuota tributaria del IBI que recaiga 
sobre los sujetos pasivos titulares de establecimientos comerciales afectados por obras en la 
vía pública cuando estas limiten el paso de personas o vehículos durante un período superior a 
los 2 meses.” 
 
9. “Establecer subvenciones en la cuota del impuesto a los propietarios (tanto personas físicas 
como personas jurídicas) de viviendas que estén vacías y que las pongan a disposición de 
cualquiera de las bolsas públicas de alquiler.” 
 
10. “Se propone una subvención del 100% de la cuota tributaria de Bienes Inmuebles para 
propietarios o arrendadores de viviendas afectadas por aluminosis.” 
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Consta a l’informe la següent resposta: 
 
Cal indicar que la creació i regulació de les subvencions de l’Ajuntament no és objecte de 
regulació en les OOFF, sinó que ha de seguir-se el procediment previst a la Llei 38/2003, de 17 
de novembre, general de Subvencions (LGS) i al capítol I del títol III del Reglament d’obres i 
serveis (ROAS), aprovat per Decret 179/1995, de 13 de juny, així com a la vigent Ordenança 
general reguladora de la concessió de subvencions de l’Ajuntament de l’Hospitalet. 
 
En conclusió, la creació de subvencions no és matèria prevista a les ordenances fiscals 
ni fa referència a l’acord adoptat, motiu pel qual es proposa desestimar aquestes 
al·legacions núms. 4, 7, 9 i 10.  
 
 
L’al·legació núm. 11 IBI relativa a l’Article 11 (Habitatges desocupats), proposa: 
 
“Se propone la eliminación del Art 11 de la ordenanza en relación al recargo del 50% en la 
cuota líquida de los bienes inmuebles de uso residencial que se encuentren permanentemente 
desocupados cuando se cumplan las condiciones que se determinen reglamentariamente.” 
 
Consta a l’informe la següent resposta: 
 
L’article 72.4 del Text refós de la llei reguladora de les hisendes locals, aprovat per Reial Decret 
Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRLRHL), en la redacció donada pel Reial Decret Llei 7/2019, 
d’1 de març, de mesures urgents en matèria d’habitatge i lloguer, estableix que els ajuntaments 
podran exigir un recàrrec en l’Impost sobre  béns immobles per a immobles d’ús residencial 
desocupats amb caràcter permanent,  en els termes següents: 
 

“Art. 72.4 
(.../...) 
 Tratándose de inmuebles de uso residencial que se encuentren desocupados con 
carácter permanente, los ayuntamientos podrán exigir un recargo de hasta el 50 por 
ciento de la cuota líquida del impuesto. Dentro de este límite, los ayuntamientos podrán 
determinar mediante ordenanza fiscal un único recargo o varios en función de la duración 
del período de desocupación del inmueble. 
El recargo, que se exigirá a los sujetos pasivos de este tributo, se devengará el 31 de 
diciembre y se liquidará anualmente por los ayuntamientos, una vez constatada la 
desocupación del inmueble en tal fecha, juntamente con el acto administrativo por el que 
esta se declare. 
A estos efectos tendrá la consideración de inmueble desocupado con carácter 
permanente aquel que permanezca desocupado de acuerdo con lo que se establezca en 
la correspondiente normativa sectorial de vivienda, autonómica o estatal, con rango de 
ley, y conforme a los requisitos, medios de prueba y procedimiento que establezca la 
ordenanza fiscal. En todo caso, la declaración municipal como inmueble desocupado con 
carácter permanente exigirá la previa audiencia del sujeto pasivo y la acreditación por el 
Ayuntamiento de los indicios de desocupación, a regular en dicha ordenanza, dentro de 
los cuales podrán figurar los relativos a los datos del padrón municipal, así como los 
consumos de servicios de suministro.” 
 

La regulació de l’article 11 de l’Ordenança fiscal núm. 1.01 reguladora de l’Impost sobre béns 
immobles, continguda en l’acord del Ple de l’Ajuntament, de 25 de setembre de 2019, 
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d’aprovació provisional de les modificacions de les ordenances fiscals per a 2020, s’efectua en 
aplicació del previst a l’article 72.4 del TRLRHL i s’emmarca en l’exercici de la potestat 
normativa tributària de l’Ajuntament, com a manifestació de l’autonomia local (art. 137 i 142 CE) 
i amb ple respecte del principi de reserva de llei en matèria tributària (arts. 31.3 i 131.3 CE). 
 
En conclusió, d’acord amb els motius exposats, es proposa desestimar la present 
al·legació. 
 
II. AL·LEGACIONS REFERENTS A L’ORDENANÇA FISCAL NÚM. 1.02 REGULADORA DE 
L’IMPOST SOBRE ACTIVITATS ECONÒMIQUES: 
 
Aquesta Ordenança Fiscal núm. 1.02 no ha estat modificada per a l’exercici 2020.  
 
Les al·legacions núm. 12, 13, 14, 15, 16 i 17 IAE relatives a l’Article 4 (Bonificacions i 
reduccions), proposen: 
 
 12. “Se propone modificar el artículo 4.2 b:  
 
La realización de obras en las vías públicas que tengan una duración superior a tres meses y  
afecten a los locales en los que se ejerzan las actividades. Esta reducción fijada en función  de 
la duración de las mencionadas obras, se reconocerá de acuerdo a los porcentajes y las 
condiciones siguientes: 
 

Duración de la obra Porcentaje de reducción 

De más de 3 a 6 meses 40% 
De más de 6 a 9 meses 60% 
De más de 9 a 12 meses 80%” 

 
13.”Incorporar la bonificación propuesta del 70 % de la cuota del IAE destinada a personas o 
empresas que realicen determinadas actividades culturales en el Ámbito del Distrito Cultural de 
L’Hospitalet de Llobregat.” 
 
14. “Incorporar la bonificación propuesta del  70% de la cuota del IAE destinada a personas o 
empresas que realicen actividades del Ámbito Sanitario.” 
 
15. “Incorporar la bonificación propuesta del  95% de la cuota del IAE destinada a personas o 
empresas que realicen determinadas actividades culturales en el Ámbito del Distrito Cultural de 
L’Hospitalet de Llobregat, así como las que realicen a actividades del Ámbito Sanitario ,  
durante los 2 primeros años del inicio de actividad.” 
 
16.“Solicitamos una bonificación del  50 % de la cuota correspondiente para los sujetos pasivos 
que tributen por cuota municipal y que utilicen o produzcan energía a partir de instalaciones 
para el aprovechamiento de energías renovables o sistemas de cogeneración. A estos efectos, 
se consideraran instalaciones para el aprovechamiento  de las energías renovables las 
contempladas y definidas como tales en el Plan de Fomento de las Energías Renovables. Se 
considerarán sistemas de cogeneración los equipos e instalaciones que permitan la producción 
conjunta de electricidad y energía térmica útil.” 
 



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
30

-1
2-

20
19

 

C
V

E
 2

01
90

44
39

8

 

P
àg

. 7
-2

4

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

 
 

 
 

 
 

Carrer de Girona, 10 
08901 L’Hospitalet de Llobregat 
Telèfons gratuïts: 010 
900100277 (fora de l’Hospitalet i mòbils) 
https://seuelectronica.l-h.cat 

 

7 

 

17.”Una bonificación del 50 % de la cuota correspondiente para los sujetos pasivos que tributen 
por cuota municipal y tengan una renta o rendimiento neto de la actividad económica 
negativos.” 
 
Consta a l’informe la següent resposta: 
 
Cal assenyalar que l’Ordenança Fiscal núm. 1.02 reguladora de l’Impost sobre Activitats 
Econòmiques no forma part de l’acord del Ple de l’Ajuntament, de 25 de setembre de 2019, 
d’aprovació provisional de les modificacions de les ordenances fiscals per a 2020. 
 
En conclusió, aquestes al·legacions 12, 13, 14, 15, 16 i 17 no fan referència al contingut 
de l’acord adoptat, motiu pel qual es proposa desestimar el present grup d’al·legacions. 
 
 
III. AL·LEGACIONS REFERENTS A L’ORDENANÇA FISCAL NÚM. 1.04 REGULADORA DE 
L’IMPOST SOBRE CONSTRUCCIONS, INSTAL·LACIONS I OBRES: 
 
Aquesta Ordenança Fiscal núm. 1.04 no ha estat modificada per a l’exercici 2020.  
 
La al·legació núm. 18 ICIO relativa a l’Article 4 (Bonificacions), proposen: 
  
“Se propone la inclusión de una bonificación de la cuota para las construcciones, instalaciones 
u obras vinculadas destinadas a la mejora de la eficiencia energética, las cuales, sirvan para la 
obtención de las categorías de calificación A del 90 % y B del  40%..” 
 
Consta a l’informe la següent resposta: 
 
Quan al contingut d’aquesta al·legació relativa a l’Ordenança Fiscal núm. 1.04, s’ha d’indicar 
que aquesta ordenança, no forma part de l’acord del Ple de l’Ajuntament, de 25 de setembre de 
2019, d’aprovació provisional de les modificacions de les ordenances fiscals per a 2020. 
 
En conclusió, aquesta al·legació no fa referència al contingut de l’acord adoptat, motiu 
pel qual es proposa desestimar la present al·legació. 
 
B. Les al·legacions presentades per la Sra. Ana González Montes,, com a regidora portaveu 
del grup municipal L’Hospitalet En Comú Podem- En Comú Guanyem (LHECP-ECG) a 
l’Ajuntament de L’Hospitalet de Llobregat, relatives a les Ordenances Fiscals per a l’exercici 
2020, en síntesi, són les següents: 
 
I. AL·LEGACIONS REFERENTS A L’ORDENANÇA GENERAL NÚM.00 DE GESTIÓ, 
INSPECCIÓ I RECAPTACIÓ DELS TRIBUTS MUNICIPALS 
 
Aquesta Ordenança no ha estat modificada per a l’exercici 2020. 
 
ARTICLE 11 
 
1. –Afegir un nou apartat: 

 
“5.-De la mateixa manera, no s’exigiran interessos de demora en el cas de persones amb 
dificultats econòmiques, que determinin la impossibilitat d’afrontar la despesa associada al 
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compliment de les seves obligacions fiscals amb la Hisenda Municipal, acreditades mitjançant 
informes tècnics dels Serveis Econòmics i Serveis Socials de l’Ajuntament.” 
 
2. –Renumerar l’apartat 5è, que passarà a ser l’apartat 6è. 
Consta a l’informe la següent resposta: 
 
Quan al contingut d’aquestes al·legacions relatives a l’Ordenança general núm. 00, de gestió, 
inspecció i recaptació dels tributs municipals, s’ha d’indicar que aquesta ordenança, no forma 
part de l’acord del Ple de l’Ajuntament, de 25 de setembre de 2019, d’aprovació provisional de 
les modificacions de les ordenances fiscals per a 2020. 
 
En conclusió, aquestes al·legacions no fan referència al contingut de l’acord adoptat, 
motiu pel qual es proposa desestimar aquestes al·legacions.  
 
 
II. AL·LEGACIONS REFERENTS A L’ORDENANÇA FISCAL NÚM. 1.01 REGULADORA DE 
L’IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES: 
 
Contingut en síntesi de les al·legacions IBI relatives a l’Article 7 (Bonificacions)  
 
1.-Es proposa afegir una nova bonificació 
 
“5.-Bonificació per immobles destinats a habitatge en règim de lloguer a preu social: 
S’estableix un tram de bonificacions, en funció del preu de lloguer establert per la borsa de 
mediació de lloguer que gestiona l’oficina municipal d’habitatge, que es podrà aplicar durant la 
vigència del contracte (.....) 
 
2.- Renumerar l’actual apartat 5è, que passarà a ser l’apartat 6è. 
 
Consta a l’informe la següent resposta: 
 
Pel que fa a aquestes al·legacions, cal indicar, que aquest article núm. 7 no forma part de 
l’acord del Ple de l’Ajuntament, de 25 de setembre de 2019, d’aprovació provisional de les 
modificacions de les ordenances fiscals per a 2020. 
 
Tot i això, s’indica, que d’acord amb l’article 9.1 del Text Refós de la Llei Reguladora de les 
Hisendes Locals, aprovat per Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRLRHL), no es 
poden reconèixer altres beneficis fiscals en els tributs locals que els expressament previstos a 
les normes amb rang de llei o els derivats de l’aplicació dels tractats internacionals.  
 
En conclusió, aquestes al·legacions no fan referència al contingut de l’acord adoptat, 
motiu pel qual es proposa desestimar aquestes al·legacions. Així mateix, s’indica que no 
es poden reconèixer altres beneficis fiscals que els establerts a les lleis o tractats 
internacionals.  
 
 
L’al·legació IBI relativa a l’Article 11 proposa: 
 
APARTAT 1 
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1. –Afegir, a continuació de la referència a la llei 18/2007 de 28 de desembre, del dret a 
l’habitatge, “(...) la llei 14/2015 de 21 de juliol, de l’impost sobre habitatges buits.” 
 
2. –Proposta de substitució del redactat del segon paràgraf, pel següent: “Es 
considera immoble d’ús residencial desocupat amb caràcter permanent aquella edificació en sòl 
urbà apte per al seu ús com a habitatge, respecte de la qual es tingui dret de propietat, 
d’usdefruit o de superfície, i que a 31 de desembre estigui desocupat d’acord amb els criteris 
disposats.” 

 
 
3. –Afegir a continuació del paràgraf anterior: 
“En tot cas, el concepte d’habitatge serà el previst en les Lleis 18/2007, de 28 de desembre, de 
dret a l’habitatge de Catalunya, i 14/2015, de 21 de juliol, de l’impost sobre habitatges buits. 
 
S’entén per desocupació de l’habitatge el fet que aquest es trobi en disposició de ser ocupat, o 
de cedir el seu ús a un tercer, sense que hi hagi causa justificativa de la desocupació, 
perllongant aquesta situació durant almenys dos anys. La desocupació serà declarada per 
l’ajuntament en els termes que preveu aquesta ordenança. 
 
El còmput del termini de dos anys de desocupació s’iniciarà a partir de la data en que 
l’habitatge estigui a disposició del propietari per a ser ocupat o per accedir al seu ús a un tercer, 
i no existeixi causa alguna que justifiqui la desocupació. 
 
El còmput del termini de dos anys s’interromprà per l’ocupació de l’habitatge durant un període 
de, com a mínim, sis mesos continuats.” 
 
4. –Afegir com a causes justificades, a les que ja hi consten: 

 

 “Tractar-se de persones en situació d’exclusió residencial, que hagin de subvenir unes 
despeses en habitatges i subministraments bàsics que superin el 30% dels ingressos 
disponibles de la unitat familiar, en els termes de la llei 24/2015 de 21 de juliol, de mesures 
urgents per a afrontar l’emergència en l’àmbit de l’habitatge i la pobresa energètica. 

 

 Que l’habitatge s’hagi de rehabilitar, d’acord amb la definició de l’article 3.g de la Llei 
18/2007, del 28 de desembre, del dret a l’habitatge . En aquest cas, les obres s’han de 
justificar amb un informe emès per un tècnic amb titulació acadèmica i professional que 
l’habiliti com a projectista, director d’obra o director de l’execució de l’obra en edificació 
residencial d’habitatges, que ha d’indicar que les obres són necessàries perquè l’habitatge 
pugui tenir les condicions mínimes d’habitabilitat que exigeix la normativa vigent. Només es 
pot al·legar aquesta causa en un únic període impositiu, i es pot ampliar a un segon exercici 
sempre que s’acrediti que les obres es van iniciar durant el primer. 

 

 Que l’habitatge, prèviament a l’aprovació d’aquesta llei, estigui hipotecat amb clàusules 
contractuals que impossibilitin o facin inviable destinar-lo a un ús diferent al que s’havia  
previst inicialment, quan es  va atorgar el finançament , sempre que el subjecte passiu i el 
creditor hipotecari no formin part del mateix grup empresarial. 

 

 Que l’habitatge estigui ocupat  il·legalment i el propietari ho tingui documentalment 
acreditat. 
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 Que l’habitatge formi part d’un edifici adquirit íntegrament pel subjecte passiu en els darrers 
cinc anys, per tal de rehabilitar-lo, i sempre que tingui una antiguitat de més de quaranta-
cinc anys i contingui habitatges ocupats que facin inviable tècnicament iniciar les obres de 
rehabilitació. 

 

 Que l’habitatge es destini a allotjament, pensió, hostal o similars. 
 

 Que l’habitatge hagi estat adquirit per herència i no hagi transcorregut el termini de 3 anys a 
comptar des de la data de defunció. En els supòsits que per absència de testament fos 
necessari tramitar una declaració de hereus, el termini serà de 4 anys.” 

 
5. –Afegir dins de l’apartat 1 del article 11 el següent redactat, relatiu a la creació i 

funcionament del Registre Municipal d’habitatges desocupats: 
 
“Registre Municipal dels habitatges desocupats. 
Els habitatges que reuneixin les característiques exposades dels immobles desocupats amb 
caràcter permanent hauran de ser donats d’alta en el registre municipal d’immobles desocupats 
amb caràcter permanent que a aquest efecte gestioni l’ajuntament. Igualment , hauran de 
manifestar-se les variacions que afectin a aquesta qualificació del immoble o que puguin 
determinar la seva baixa en el registre. 
 
L’alta la pot fer voluntàriament el titular del dret que correspongui o el mateix Ajuntament a 
partir de la informació que obtingui en l’exercici de les seves competències. 
 
En tot cas, la declaració de bé immoble d’ús residencial desocupat permanentment per part de 
l’Ajuntament s’ajustarà a aquest procediment: 
 

a. El procediment de declaració de bé immoble d’ús residencial desocupat permanentment 
s’iniciarà mitjançant resolució on es facin constar els indicis de la desocupació, que serà 
notificada a qui ostenti el dret de propietat, usdefruit o de superfície de l’immoble afecte 
al procediment. 

 
b. En el termini de 15 dies, a comptar des de l’endemà de la notificació de la resolució 

indicada, l’interessat podrà formular les al·legacions que estimi oportunes, així com 
aportar qualsevol mitjà de prova en defensa del seu dret. 
 

c. En base a les al·legacions i proves aportades el procediment finalitzarà amb la 
declaració, si procedeix, d’immoble d’ús  residencial desocupat amb caràcter 
permanent. 
 

d. La declaració d’un immoble com a desocupat amb caràcter permanent per part de 
l’ajuntament es pot sustentar en els indicis conduents a tal conclusió. En tot cas, 
l’ajuntament pot fonamentar la seva decisió en les dades del padró municipal. 
 

e. Contra la declaració d’immoble d’us residencial desocupat amb caràcter permanent 
l’interessat podrà recórrer conforme a allò que disposa la Llei 7/1985, de 2 d’abril, 
reguladora de les bases de règim local. 
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6. El subjecte passiu del recàrrec coincideix amb el de l’impost sobre Béns Immobles la 
quota líquida del qual és objecte de recàrrec d’acord amb les normes de la present ordenança. 
 
7. El recàrrec consistirà en l’aplicació del percentatge del 50% sobre la quota líquida de 
l’impost sobre béns immobles de l’immoble d’us residencial declarat desocupat. 

 
La quota líquida sobre la que recaurà el recàrrec correspondrà a la de l’exercici de l’impost 
sobre béns immobles de l’any en que es meriti el recàrrec. 
 
8. El recàrrec es meritarà el 31 de desembre de cada exercici, en tant que l’immoble hagi 
estat declarat desocupat i mentre que aquest no hagi estat donat de baixa del registre 
municipal d’immobles desocupats amb caràcter permanent. 
 
9. Es practicaran liquidacions de venciment singular en aquells supòsits on s’hagi produït 
la incorporació per primera vegada d’immobles al registre municipal d’immobles desocupats 
amb caràcter permanent. 
 
Un cop practicada la liquidació anterior, i a partir de les dades existents en el registre municipal 
d’immobles desocupats amb caràcter permanent, s’elaborarà anualment el padró fiscal que 
inclourà les corresponents liquidacions del recàrrec, que es notificaran col·lectivament 
mitjançant edictes que així ho adverteixin. 
 
10. La liquidació i recaptació, així com la revisió dels actes dictats en via de gestió d’aquest 
recàrrec seran competència exclusiva de l’ajuntament i comprendran les funcions de concessió 
i denegació d’exempcions, realització de les liquidacions conduents a la determinació dels 
deutes tributaris, emissió dels documents de cobrament, resolució dels expedients de devolució 
d’ingressos indeguts, resolució dels recursos que s’interposin contra aquests actes i actuacions  
per a l’assistència i informació al contribuent referides a les matèries compreses en aquest 
apartat. 
 
Les liquidacions tributàries seran practicades per l’ajuntament, tant les que corresponen a 
valors-rebut com les liquidacions de venciment singular. 
No serà necessària la notificació individual de les liquidacions tributàries quan es produeixin 
modificacions de caràcter general dels elements integrants del recàrrec, mitjançant la 
corresponent ordenança fiscal. 
 
11. D’acord amb allò establert a la Disposició addicional primera de la Llei 14/2015, de 21 
de juliol, de la Generalitat de Catalunya, les mesures compensatòries o de coordinació 
pertinents a favor de l’ajuntament seran els que reglamentàriament s’estableixin en el 
desenvolupament de dita Disposició. 
Seran competència de l’ ajuntament, el procediment i declaració d’immoble d’us residencial 
desocupat permanentment previst en aquesta Ordenança.”  

 
6 .-  Afegir al final de l’apartat 1 el següent redactat: “La determinació del caràcter 
desocupat de l’immoble i la seva inscripció al Registre Municipal d’habitatges desocupats 
requereix de la tramitació d’un expedient administratiu, de la intervenció de la inspecció i al seu 
cas d’informes a càrrec d’altres unitats o departaments competents. Aquest treball té associat 
un cost per l’Administració dels que es donarà trasllat al subjecte passiu un cop determinat el 
seu import pels serveis municipals.” 
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Consta a l’informe la següent resposta: 
 
L’article 72.4 del Text refós de la llei reguladora de les hisendes locals, aprovat per Reial Decret 
Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRLRHL), en la redacció donada pel Reial Decret Llei 7/2019, 
d’1 de març, de mesures urgents en matèria d’habitatge i lloguer, estableix que els ajuntaments 
podran exigir un recàrrec en l’Impost sobre  béns immobles per a immobles d’ús residencial 
desocupats amb caràcter permanent,  en els termes següents: 
 

“Art. 72.4 
(.../...) 
Tratándose de inmuebles de uso residencial que se encuentren desocupados con 
carácter permanente, los ayuntamientos podrán exigir un recargo de hasta el 50 por 
ciento de la cuota líquida del impuesto. Dentro de este límite, los ayuntamientos podrán 
determinar mediante ordenanza fiscal un único recargo o varios en función de la duración 
del período de desocupación del inmueble. 
El recargo, que se exigirá a los sujetos pasivos de este tributo, se devengará el 31 de 
diciembre y se liquidará anualmente por los ayuntamientos, una vez constatada la 
desocupación del inmueble en tal fecha, juntamente con el acto administrativo por el que 
esta se declare. 
A estos efectos tendrá la consideración de inmueble desocupado con carácter 
permanente aquel que permanezca desocupado de acuerdo con lo que se establezca en 
la correspondiente normativa sectorial de vivienda, autonómica o estatal, con rango de 
ley, y conforme a los requisitos, medios de prueba y procedimiento que establezca la 
ordenanza fiscal. En todo caso, la declaración municipal como inmueble desocupado con 
carácter permanente exigirá la previa audiencia del sujeto pasivo y la acreditación por el 
Ayuntamiento de los indicios de desocupación, a regular en dicha ordenanza, dentro de 
los cuales podrán figurar los relativos a los datos del padrón municipal, así como los 
consumos de servicios de suministro”. 
 

La regulació de l’article 11 de l’Ordenança fiscal núm. 1.01 reguladora de l’Impost sobre béns 
immobles, continguda en l’acord del Ple de l’Ajuntament, de 25 de setembre de 2019, 
d’aprovació provisional de les modificacions de les ordenances fiscals per a 2020, s’efectua en 
aplicació del previst a l’article 72.4 del TRLRHL i s’emmarca en l’exercici de la potestat 
normativa tributària de l’Ajuntament, com a manifestació de l’autonomia local (art. 137 i 142 CE) 
i amb ple respecte del principi de reserva de llei en matèria tributària (arts. 31.3 i 131.3 CE). 
 
 
Les al·legacions presentades a la nova redacció de l’art. 11 de l’ordenança reguladora de 
l’impost sobre béns immobles proposen la introducció d’unes modificacions de caràcter 
substancial, que alteren des de el punt de vista jurídic el contingut de la proposta, i que afecten 
al concepte, als principals elements i a la gestió del recàrrec, i per tant als drets dels 
contribuents. 
 
La vigent proposta ja ha estat informada favorablement pel Tribunal Econòmic Administratiu de 
l’Hospitalet (TEALH), havent-se introduït a l’acord d’aprovació provisional de 25/09/2019 les 
recomanacions del seu dictamen de data 23/07/2019, tràmit essencial de conformitat amb allò 
establert a l’article 137.1.b) de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, de bases del règim local.  
 
La modificació del redactat de l’art. 11 que es derivaria de l’estimació d’aquestes al·legacions 
de caràcter substancial requeriria l’emissió d’un nou dictamen per part del TEALH i d’un nou 



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
30

-1
2-

20
19

 

C
V

E
 2

01
90

44
39

8

 

P
àg

. 1
3-

24

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

 
 

 
 

 
 

Carrer de Girona, 10 
08901 L’Hospitalet de Llobregat 
Telèfons gratuïts: 010 
900100277 (fora de l’Hospitalet i mòbils) 
https://seuelectronica.l-h.cat 

 

13 

 

tràmit d’informació pública. El propi TEALH ja va informar en escrit de data 10/12/2013 que la 
seva competència es circumscriu al projecte d’ordenances fiscals i no abasta la fase posterior 
de resolució de les reclamacions presentades. Per tant, atesa la transcendència de la 
modificació sol·licitada, mancaria un element essencial com es el dictamen del TEALH. 
 
Per tot això, es considera adient la desestimació d’aquestes al·legacions, el contingut de les 
quals podran ser analitzades per tal d’estudiar la seva incorporació, sempre que la normativa 
ho permeti, en l’expedient de proposta de les properes modificacions de les ordenances fiscals. 
 
En conclusió, d’acord amb els motius exposats, es proposa desestimar aquestes 
al·legacions. 
 
 
DISPOSICIÓ FINAL 
 
1.- Substituir la disposició final pel següent redactat: 
“ Aquesta Ordenança aprovada pel ple en sessió celebrada en L’Hospitalet de Llobregat, a 21 
de desembre de 2019 entrarà en vigor, pel que fa al recàrrec sobre l’impost dels Béns 
immobles d’ús residencial que es trobin desocupats amb caràcter permanent el dia 31 de 
desembre de 2019, i per a la resta de l’articulat el dia 1 de gener de 2020 i continuarà vigent 
mentre no s’acordi la modificació o derogació. En cas de modificació parcial, els articles no 
modificats continuaran vigents.” 
 
 Consta a l’informe la següent resposta: 
 
En relació a aquesta al·legació, cal assenyalar que l’entrada en vigor de la modificació de 
l’article 11 de l’Ordenança, establerta l’1 de gener de 2020, permet reforçar la seguretat jurídica 
i que el recàrrec sobre l’Impost sobre béns immobles d’ús residencial que es trobin desocupats 
amb caràcter permanent sigui plenament exigible a l’IBI de l’exercici 2020. 
 
En conclusió, d’acord amb els motius exposats, es proposa desestimar la present 
al·legació. 
 
 
III. AL·LEGACIONS REFERENTS A L’ORDENANÇA FISCAL 2.13 REGULADORA DE LA 
TAXA PER LA UTILITZACIÓ PRIVATIVA O L’APROFITAMENT DEL SÒL, VOL I SUBSÒL, 
DE LA VIA PÚBLICA. 
 
Al·legacions relatives a l’article 8 
 
Tot i que figura com observacions a l’Informe 36/2019 de la Secretaria General del Ple  relatiu a 
l’Aprovació de les Ordenances fiscals per a l’exercici 2020, per part del grup polític L’Hospitalet 
En Comú Podem- En Comú Guanyem es reclama l’aplicació de les observacions realitzades 
pel TEALH en el seu Dictamen de 16/07/19,  i en conseqüència que es revisi, i si s’escau, 
s’esmeni la proposta de modificació de l’article 8 (Tarifes) apartat 1.4.3, ja que: 
 

- “No defineix què s’entén per punt de distribució, sent necessari precisar si es tracta d’un 
punt físic  o una persona desenvolupant l’activitat i  

 
- no s’ha variat la “redacció de l’expressió amb un mínim de 5 dies a efectes de liquidació. 
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Ambdues indefinicions poden ocasionar, segons es valora pel TEALH, inseguretat jurídica 
en la liquidació d’aquesta taxa (.../...)” 

 
Consta a l’informe la següent resposta: 
 
S’informa  per part de l’ Àrea de Seguretat, Convivència i Civisme,  que atenent a aquestes 
al·legacions, a efectes de clarificació dels termes que fixen la quantia de la taxa, i segons es 
justifica a l’informe tècnic econòmic, es proposa la modificació del text que conté l’Acord de Ple 
U020201/169 de 25/09/2019 (modificació de l’apartat 1.4.3 de l’article 8) amb el següent 
redactat: 

- on diu  “1.4.3 Distribució de fulletons publicitaris a mà i realització d’enquestes, 
entrevistes, sondejos i estudis. Per punt físic de distribució o d’exercici de l’activitat i dia, 
amb un mínim de 5 dies a efectes de liquidació”,  
 

- Hauria de dir “1.4.3 Distribució de fulletons publicitaris a mà i realització 
d’enquestes, entrevistes, sondejos i estudis. Per cada emplaçament autoritzat i 
dia amb les finalitats anteriors: 

Quota mínima ____________________________________39,25 € 
Per cada dia consecutiu que excedeixi dels 5 primers___ 7,85 € 

 
En conclusió, d’acord amb els motius exposats es proposa estimar aquestes 
al·legacions. 
 
ATÈS que l’òrgan competent per resoldre les al·legacions presentades i per adoptar l’acord 
d’aprovació definitiu és el Ple de l’Ajuntament, d’acord amb l’article 17.3 del Reial decret 
legislatiu 2/2004, de 5 de març, que aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes 
locals (TRLRHL). 
 
VIST l’informe jurídic i la documentació que integra aquest expedient. 
 
VIST l’informe de la Secretària General del Ple de l’Ajuntament de l’Hospitalet de Llobregat  
 
El Ple, a proposta del Tinent d'Alcaldia, titular de l'Àrea de Planificació, Projectes Estratègics i 
Hisenda i amb el dictamen previ de la Comissió Permanent de Presidència, 
 
ACORDA:  
 
PRIMER.- ESTIMAR LES AL·LEGACIONS formulades per part de la Sra. Ana González 
Montes, com a regidora portaveu del grup municipal L’Hospitalet En Comú Podem- En Comú 
Guanyem (LHECP-ECG) a l’Ajuntament de L’Hospitalet de Llobregat, relatives a les 
modificacions de la següent Ordenança Fiscal per a l’exercici 2020, aprovada amb caràcter 
provisional pel Ple Municipal, en sessió celebrada en data 25 de setembre de 2019: 
 
- La modificació del redactat de l’apartat 1.4.3. de l’article 8 de l’Ordenança Fiscal núm. 2.13 
reguladora de la taxa per la utilització privativa o l’aprofitament del sòl, vol i subsòl de  la via 
pública.  
 
SEGON.-RECTIFICAR la modificació de l’Ordenança Fiscal núm. 2.13 reguladora de la taxa 
per la utilització privativa o l’aprofitament del sòl, vol i subsòl de  la via pública per a l’exercici 



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
30

-1
2-

20
19

 

C
V

E
 2

01
90

44
39

8

 

P
àg

. 1
5-

24

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

 
 

 
 

 
 

Carrer de Girona, 10 
08901 L’Hospitalet de Llobregat 
Telèfons gratuïts: 010 
900100277 (fora de l’Hospitalet i mòbils) 
https://seuelectronica.l-h.cat 

 

15 

 

2020, que figura a l’acord del Ple Municipal, adoptat en sessió celebrada el dia 25 de setembre 
de 2019, d’aprovació provisional, amb el següent contingut: 
 
ORDENANÇA FISCAL 2.13 REGULADORA DE LA TAXA PER LA UTILITZACIÓ PRIVATIVA 
O L’APROFITAMENT DEL SÒL, VOL I SUBSÒL, DE LA VIA PÚBLICA. 
 
Rectificació de l’apartat 1.4.3. de l’article 8 que passa a tenir la redacció següent: 
Tarifes 
ARTICLE 8 
 
ARTICLE 8 

Tarifa Euros 

1. Ús comú especial  

 (...)  

 1.4. Exercici d’activitats a la via pública  

  1.4.1.  
(....) 

 

  1.4.2.  
(....) 

 

  1.4.3.Distribució de fulletons publicitaris a mà i realització 
d’enquestes, entrevistes, sondejos i estudis. Per cada 
emplaçament autoritzat i dia amb les finalitats anteriors: 

 
Quota mínima  
Per cada dia consecutiu que excedeixi dels 5 primers 

   
 
 
 

39,25 
 7,85 

  1.4.4.  
(...) 

 

(...) 
 
 
TERCER- DESESTIMAR: 
 
1)Les al·legacions formulades a les Ordenances fiscals per part de la Sra. Sonia Esplugas 
González,  com a regidora del grup municipal del Partit Popular a l’Ajuntament de l’Hospitalet 
de Llobregat. 
 
2) La resta de les al·legacions formulades a les Ordenances fiscals per part de la Sra. Ana 
González Montes, com a regidora portaveu del grup municipal  L’Hospitalet En Comú Podem- 
En Comú Guanyem (LHECP-ECG) a l’Ajuntament de L’Hospitalet de Llobregat. 
 
Totes aquestes al·legacions relatives als acords aprovats amb caràcter provisional de les 
modificacions de les Ordenances Fiscals, així com l’establiment i les modificacions dels tributs 
per a l’exercici 2020, adoptats pel Ple Municipal, en sessió celebrada el dia 25 de setembre de 
2019, amb les motivacions de la desestimació de les al·legacions, de conformitat amb els 
fonaments continguts en els apartats anteriors d’aquest acord i que figuren a la part expositiva 
del propi acord. 
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QUART - APROVAR DEFINITIVAMENT, per a la seva vigència a partir de l’1 de gener de 
2020, la modificació de les Ordenances fiscals, així com l’establiment i modificació dels tributs, 
aprovats provisionalment per acord del Ple de l’Ajuntament, del dia 25 de setembre de 2019, 
amb les rectificacions derivades de l’estimació d’al·legacions. 
 
CINQUÈ.- NOTIFICAR aquest acord a les persones que han presentat les al·legacions 
respectives. 
 
SISÈ.- PUBLICAR en el Butlletí Oficial de la Província de Barcelona els anteriors acords i el 
text íntegre de les modificacions de les ordenances fiscals, així com de l’establiment i 
modificació del tributs. 
 
SETÈ.- TRASLLADAR aquest acord a la Intervenció General Municipal i a l’Òrgan de Gestió 
Tributària i FER-HO PÚBLIC de conformitat amb el que determina l’article 10.1.a) de la Llei 
19/2014, de 29 de desembre, de transparència, accés a la informació pública i bon govern de 
Catalunya. 
 
 
De conformitat amb allò que disposa l’article 17.4 del Text refós de la Llei reguladora de les 
hisendes locals, aprovat per Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, es transcriu a 
continuació el text íntegre de les modificacions aprovades: 
 
 
 
“ORDENANÇA FISCAL NÚM. 1.01 REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE BÉNS 
IMMOBLES 
 
Habitatges desocupats  
 
ARTICLE 11  
 
Modificació de l’article 11, que passa a tenir el redactat següent: 
 
“S’estableix un recàrrec del 50 per cent sobre la quota líquida de l’impost respecte dels béns 
immobles d’ús residencial que es trobin permanentment desocupats d’acord amb el que 
estableix la llei 18/2007, de 28 de desembre, del dret a l’habitatge, i de conformitat amb els 
requisits, mitjans de prova i  procediment següent: 
 
1.- El recàrrec, que s’exigirà als subjectes passius de l’impost, es meritarà el 31 de desembre i 
es liquidarà anualment, una vegada constatada la desocupació de l’immoble amb caràcter 
permanent en l’esmentada data. La desocupació de l’immoble serà declarada per  l’Àrea 
municipal competent en matèria d’habitatge. 
 
A aquests efectes, té la consideració d’immoble desocupat amb caràcter permanent aquell que 
roman desocupat, sense causa justificada, per un termini de més de dos anys. Són causes 
justificades el trasllat per raons laborals, el canvi de domicili per una situació de dependència, 
l'abandonament de l'habitatge en una zona rural en procés de pèrdua de població i el fet que la 
propietat de l'habitatge sigui objecte d'un litigi judicial pendent de resolució. 
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L’acte administratiu de declaració de desocupació amb caràcter permanent es dicta de 
conformitat amb les previsions recollides a la llei 18/2007, de 28 de desembre, del dret a 
l'habitatge, amb audiència prèvia a l’interessat.  
 
2.- El còmput del període de dos anys a què fa referència l’apartat anterior s’inicia a partir de la 
data en què l’habitatge està a disposició del propietari per a ésser ocupat o per a cedir-ne l’ús a 
un tercer, i no hi ha cap causa que en justifiqui la desocupació. Cal que durant aquests dos 
anys el subjecte passiu hagi estat titular de l’habitatge de manera continuada. En el cas dels 
habitatges de nova construcció, s’entén que hi ha disponibilitat perquè l’habitatge sigui ocupat a 
partir de tres mesos a comptar de la data del certificat final d’obra. És causa d’interrupció del 
còmput dels dos anys l’ocupació de l’habitatge durant un període de, com a mínim, sis mesos 
continuats. 
 
3.- Es consideraran mitjans de prova indiciaris de la desocupació permanent:  
 
a) Les declaracions o els actes propis del titular del bé immoble. 
 
b) Les declaracions i les comprovacions del personal al servei de les administracions públiques 
que té atribuïdes les funcions d'inspecció en aquesta matèria i dels agents de l'autoritat en 
general. 
 
c) La negativa injustificada del titular del bé immoble a facilitar les comprovacions de 
l'Administració si no hi ha cap causa versemblant que la fonamenti i si, a més, consten altres 
indicis de manca d'ocupació. 
 
d) Els anuncis publicitaris. 
 
e) Les dades del padró d'habitants i d'altres registres públics de residents o ocupants. 
 
f) Les dades facilitades per les companyies subministradores relatives als consums anormals 
d'aigua, gas i electricitat. 
 
g) La inscripció del bé immoble al Registre d’habitatges buits i d’habitatges ocupats sense títol 
habilitant de Catalunya. 
 
h) Qualsevol altra mitjà de prova que, d'una manera justificada i aplicant criteris de ponderació 
en l'elecció del mitjà probatori, es consideri adient per la comprovació de la desocupació 
permanent del bé immoble.” 
 
 
Disposició final 
 
Modificació de la Disposició final, que passa a tenir el redactat següent:  
 
“Aquesta ordenança fiscal que conté el text refós de la redacció inicial i les successives 
modificacions, ha estat modificada per acord de Ple en sessió de 20 de desembre de 2019; 
entrarà en vigor l’1 de gener de 2020 i tindrà vigència mentre no se n’acordi la seva modificació 
o derogació “. 
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ORDENANÇA FISCAL  NÚM. 2.08 REGULADORA  DE TAXES PER LA UTILITZACIÓ 
PRIVATIVA O APROFITAMENT ESPECIAL DEL DOMINI PÚBLIC LOCAL DELS 
EQUIPAMENTS CULTURALS 
 
Tarifes 
 
ARTICLE 6  
 
Modificació de l’article 6 que passa a tenir el redactat següent: 
 
 “ La quantia de la taxa regulada en aquesta ordenança és la que es fixa en el quadre de tarifes 
següent: 
 

Tarifa Euros 

1.   Teatre Joventut 

1.1.a. Sala A amb un tècnic (*). Per dia 662,00 

1.1.b. Sala A, amb personal tècnic (*). Per dia (persones físiques o 
jurídiques que tinguin un objecte social dins de l’àmbit de la 
cultura i la divulgació) 

590,00 
 

1.2.a. Sala B amb un tècnic de suport (*). Per dia  215,00 

1.2.b. Sala B, amb personal tècnic (*). Per dia (persones físiques o 
jurídiques que tinguin un objecte social dins de l’àmbit de la 
cultura i la divulgació) 

192,00 
 

2.  Espais i centres culturals (Sant Josep, Santa Eulàlia, Collblanc, La Torrassa, Sanfeliu, 
La Torrassa, Bellvitge) 

2.1. Sala petita (fins a 15 m2) Per hora 1,24 

2.2. Sala mitjana (fins a 25 m2) Per hora 2,04 

2.3. Sala gran (fins a 100 m2) Per hora 8,11 

2.4. Sala gran amb personal tècnic. Per hora 24,17 

3.  Centre Cultura La Bòbila 

3.1. Sala d’actes. Per hora 40,00 

4.  Equipaments bibliotecaris 

4.1. Aules multimèdia, Per hora 54,11 

4.2. Sales petites (fins a 15 m2). Per hora 10,81 

4.3. Sales mitjanes (més de 15 m2 i menys de 60 m2). Per hora 21,62 

4.4. Sales grans (a partir de 60 m2). Per hora 28,15 

4.5. Jardins de Can Sumarro. Per hora 54,11 

5.  Equipaments del Museu (Casa Espanya, Harmonia i Can Riera) 

5.1. Per hora 117,50 

6.  Centre Cultural Metropolità Tecla Sala 

6.1. Sala d’actes, sense personal tècnic. Per cessió 85,83 

6.2. Sala d’actes amb personal tècnic. Per cessió 216,39 

 
 
Qualsevol material o personal tècnic necessari pel desenvolupament de l’activitat que no 
disposi l’equipament anirà a càrrec de l’usuari. 
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(*) El servei del personal tècnic al Teatre Joventut es prestarà per l’empresa adjudicatària 
del contracte de serveis tècnics del Teatre Joventut.”  
 
 
Disposició final 
 
Modificació de la Disposició final, que passa a tenir el redactat següent:  
 
“Aquesta ordenança fiscal que conté el text refós de la redacció inicial i les successives 
modificacions, ha estat modificada per acord de Ple en sessió de 20 de desembre de 2019; 
entrarà en vigor l’1 de gener de 2020 i tindrà vigència mentre no se n’acordi la seva modificació 
o derogació “. 
 
 
ORDENANÇA FISCAL  NÚM. 2.11 REGULADORA  DE LA TAXA PER APROFITAMENT 
ESPECIAL DE LA VIA PÚBLICA  
 
Tarifes 
 
 ARTICLE 9  
 
Creació d’un nou punt 3 a l’epígraf 9.3. de l’article 9 que passa a tenir el redactat 
següent: 
 
“La quantia de la taxa regulada  en aquesta ordenança és la que es fixa en el quadre de tarifes 
següent: 
 
 
 

   Tarifa Euros 

 
 (...) 
 

 3.3. “Reserva d’espai per obres (en el cas de supòsits diferents 
del punt 2.1) ” 

 

   a) Per cada unitat bàsica de 10m2 . Al trimestre o fracció 125,00 

   b) Quan s’utilitzi per a reforma o reparació d’edificis afectats 
per aluminosi, per cada unitat bàsica de 10 m2. al trimestre o 
fracció” 

 
12,50 

 

 
Disposició final 
 
Modificació de la Disposició final, que passa a tenir el redactat següent:  
 
“Aquesta ordenança fiscal que conté el text refós de la redacció inicial i les successives 
modificacions, ha estat modificada per acord de Ple en sessió de 20 de desembre de 2019; 
entrarà en vigor l’1 de gener de 2020 i tindrà vigència mentre no se n’acordi la seva modificació 
o derogació “. 
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ORDENANÇA FISCAL  NÚM. 2.12  REGULADORA DE LA TAXA PER L’ESTACIONAMENT 
PÚBLIC DE VEHICLES  
 
Supòsits de no subjecció 
 
ARTICLE 4 
 
Modificació de l’article 4 que passa a tenir el redactat següent: 
 
 
SUPÒSITS DE NO SUBJECCIÓ 
 
ARTICLE 4 
 
a) (...) 
b) (...) 
c) (...) 
d) (...) 
e) Els vehicles que efectuïn operacions de càrrega i descàrrega de mercaderies i 

estacionin a les zones grogues senyalitzades  per a aquest ús sense sobrepassar el 
temps màxim de mitja hora. 

f) Els vehicles que disposin de les etiquetes ambientals “Zero emissions” i “ECO” 
emeses per la Direcció General de Trànsit (DGT) i la portin visible al parabrises del 
vehicle. 

 
Disposició final 
 
Modificació de la Disposició final, que passa a tenir el redactat següent:  
 
“Aquesta ordenança fiscal que conté el text refós de la redacció inicial i les successives 
modificacions, ha estat modificada per acord de Ple en sessió de 20 de desembre de 2019; 
entrarà en vigor l’1 de gener de 2020 i tindrà vigència mentre no se n’acordi la seva modificació 
o derogació “. 
 
 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 2.13 REGULADORA DE LA TAXA PER LA UTILITZACIÓ 
PRIVATIVA O L’APROFITAMENT DEL SÒL, VOL I SUBSÒL DE  LA VIA PÚBLICA.  
 
Tarifes 
 
ARTICLE 8 
 
Modificació de l’apartat 1.1.1. de l’article 8, passa a tenir el redactat següent: 
 
1. La quantia de la taxa regulada  en aquesta ordenança és la que es fixa en el quadre de 
tarifes següent: 
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Tarifa Euros 

1. Ús comú especial  

 1.1. Activitats comercials i industrials i elements annexos  

  1.1.1. Aparells automàtics de venda, prestació de serveis 
i recreatius 

 

   A. Bàscules automàtiques, aparells 
distribuïdors de gasolina, aparells de venda 
automàtica, aparells recreatius infantils o altres 
similars. 
Per cada m2 o fracció.  Al trimestre o fracció 

 44,16 

   B.  
(...) 

 

   C.  
(...) 

     
 

   “D. Caixers automàtics 
Per cada unitat. Al trimestre o fracció 

     
135,00” 

 
(...) 
 
Modificació de l’apartat 1.1.2. de l’article 8, passa a tenir el redactat següent: 
 

Tarifa Euros 

1. Ús comú especial  

 1.1. Activitats comercials i industrials i elements annexos  

  1.1.1.  
(....) 

 

  1.1.2. Vetlladors  

  Per cada vetllador o conjunt format per una taula i 
fins a quatre cadires: 

 

   a) Per cada trimestre, de l’1 de gener al 31 de 
desembre 

 
 44,64 

   b) Tarifa de temporada d’estiu, del 15 d’abril al 
15 d’octubre 

108,22 

   c) Per cada trimestre, només festius i les seves 
vigílies 

  21,10 

   d) Ocupació eventual, per dia amb un mínim de 
2 dies a efectes de liquidació 

   5,20 

 
(...) 
 
 
 
 
 
 
Modificació de l’apartat 1.1.3., de l’article 8,  que passa a tenir el redactat següent: 
 

Tarifa Euros 

1. Ús comú especial  
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 1.1. Activitats comercials i industrials i elements annexos  

  1.1.1.  
(....) 

 

  1.1.2.  
(.....) 

 

  1.1.3. Tendals, ombrel·les, marquesines i similars  

   A. Tendals amb fins a dos tancaments laterals:  

   Tendals de periodicitat anual:  

    a) Per cada trimestre. Fins a 6 m2   45,17 

    b) Per cada trimestre.  Cada m2 o fracció 
que excedeixi els 6 primers 

    4,32 

   Tendals de temporada:   

    c) Tarifa de temporada, del 15 d’abril al 15 
d’octubre. Fins a 6 m2 

117,96 

    d) Tarifa de temporada. Cada m2 o fracció 
que excedeixi els 6 primers 

   10,10 

   B. Ombrel·les o para-sols fins a 1,44m2  

Per a superfícies superiors s’aplicarà la tarifa 
A) 

 

    a) Ombrel·les anuals per cada trimestre. 
Cada m2 o fracció 

  
    9,77 

    b) Tarifa de temporada, del 15 d’abril al 15 
d’octubre. Cada m2 o fracció 

  22,80                                                                                                      

   C. Tendals subjectes a la façana i marquesines 
Per cada trimestre. Per cada ml o fracció 

   
     3,24 

(...) 
 
Creació d’un nou epígraf 1.1.4. a l’article 8, que passa a tenir la redacció següent: 
 

Tarifa Euros 

1. Ús comú especial  

 1.1. Activitats comercials i industrials i elements annexos  

  1.1.1.  
(....) 

 

  1.1.2.  
(.....) 

 

  1.1.3.  
(....) 

 

  1.1.4. Elements auxiliars dels vetlladors  

   A. Jardineres  

    a) Tarifa per trimestre o fracció. Per metre 
lineal o fracció 

  7,00  

   B. Estufes i altres elements  

    a) Tarifa per trimestre o fracció i per unitat  15,00 

 Modificació de l’apartat 1.4.3. de l’article 8 que passa a tenir la redacció següent: 
 
ARTICLE 8 
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Tarifa Euros 

1. Ús comú especial  

 (...)  

 1.4. Exercici d’activitats a la via pública  

  1.4.1.  
(....) 

 

  1.4.2.  
(....) 

 

  1.4.3.Distribució de fulletons publicitaris a mà i 
realització d’enquestes, entrevistes, sondejos i 
estudis. Per cada emplaçament autoritzat i dia amb 
les finalitats anteriors: 

 
Quota mínima  
Per cada dia consecutiu que excedeixi dels 5 
primers 

   
 
 
 
 

39,25 
 

 7,85 

  1.4.4.  
(...) 

 

(...) 
 
Disposició final 
 
Modificació de la Disposició final, que passa a tenir el redactat següent:  
 
“Aquesta ordenança fiscal que conté el text refós de la redacció inicial i les successives 
modificacions, ha estat modificada per acord de Ple en sessió de 20 de desembre de 2019; 
entrarà en vigor l’1 de gener de 2020 i tindrà vigència mentre no se n’acordi la seva modificació 
o derogació “. 
 
 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 2.15 REGULADORA DE LA TAXA PER LA PRESTACIÓ DE 
SERVEIS EN ELS MERCATS MUNICIPALS I PER L’OCUPACIÓ DEL DOMINI PÚBLIC PER 
EXERCICI DEL COMERÇ 
 
Disposició transitòria 
 
- Modificació de la Disposició Transitòria que passa a tenir el redactat següent:  
 
“Amb vigència exclusiva per l’exercici 2020, es redueixen a la meitat els percentatges fixats als 
apartats 7.1, 7.2, 7.3 i 7.7 de l’article 7 d’aquesta ordenança fiscal” 
 
 
 
Disposició final 
 
Modificació de la Disposició final, que passa a tenir el redactat següent:  
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Aquesta ordenança fiscal que conté el text refós de la redacció inicial i les successives 
modificacions, ha estat modificada per acord de Ple en sessió de 20 de desembre de 2019; 
entrarà en vigor l’1 de gener de 2020 i tindrà vigència mentre no se n’acordi la seva modificació 
o derogació.” 
 
 
Contra aquest acord que aprova definitivament les ordenances fiscals no procedeix interposar 
cap recurs en via administrativa, de conformitat amb els articles 112.3 de la Llei 39/2015, d’1 
d’octubre, del procediment administratiu comú de les administracions públiques i 19.1 del Reial 
decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, que aprova el text refós de la Llei reguladora de les 
hisendes locals. 
 
La seva impugnació directa es podrà formalitzar per mitjà de la interposició de recurs 
contenciós administratiu, davant el Tribunal Superior de Justícia de Catalunya, en el termini de 
2 mesos a comptar del dia següent a la notificació del present acord, de conformitat amb 
l’article 46.1 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la jurisdicció contenciosa 
administrativa. 
 
 
 
L’Hospitalet de Llobregat, 20 de desembre de 2019 
 
El director de l’Òrgan de Gestió Tributària 
Santiago Comillas Hernández 
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